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ELEICAO DOS ORGAOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS
1 de outubro de 2017

ATA

DA ASSEMBLEIA DE APURAMENTO GERAL DO CONCELHO DE SINES

I- INSTALACAO DA ASSEMBLEIA

As 09:06 horas do dia 3 de Outubro de 2017, reuniu-se a Assembleia de Apuramento Geral
do concelho de Sines, para proceder as operagdes decorrentes dos artigos 146.° a 149.° da
Lei Orgénica n.° 1/2001, de 14 de agosto.

Verificada a identidade e a legitimidade dos seus membros, a Presidente deu por instalada a
Assembleia com a seguinte composigdo, conforme edital afixado nos termos do n.° 2 do
artigo 144° do referido diploma:

Presidente - Maria Isabel Daniel Lopes Gomes Azevedo Cardoso, Juiza do Quadro
Complementar de Evora

Vogal - Ana Antunes de Oliveira, Jurista Nomeada: Procuradora do Tribunal de Santiago
do Cacém

Vogal - Maria José Rogado Borges, Professora de Matematica

Vogal - José Filipe Vaz, Professor de Matematica

Vogal - Ana Maria Batista Sobral, Presidente da Mesa n.” 6

Vogal - Maria Lisete Moura Ferreira, Presidente da Mesa n.” 7

Vogal - Luis Miguel Guerreiro Santos Rodrigues, Presidente da Mesa n.° 3

Vogal - Delfina Custdédio da Costa , Presidente da Mesa n.° 1 de Porto Covo
Secretario - Ricardo Alexandre Ramos Barbosa, Chefe da Divisdo de Administragdo e
Finangas do Municipio de Sines

Foram presentes os seguintes eleitores, na qualidade que, a cada um, se indica e cuja
identidade foi verificada:

Sofia Pinto Ferreira, na qualidade de Auditora de Justi¢a colocada no Juizo Local de
Santiago do Cacém, a convite da Exma. Sr.? Procuradora.
II - OCORRENCIAS

Os incidentes e outras ocorréncias relevantes que tiverem lugar no decurso desta
Assembleia constam do mapa I anexo a presente acta e que dela faz parte.

111 - CRITERIOS PARA REAPRECIACAO DOS VOTOS NULOS E
PROTESTADOS:
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A Assembleia adotou os seguintes critérios uniformes para reapreciagdo dos votos
considerados nulos e protestados:

1- Considerar validos os boletins de voto onde o eleitor através de uma tinica marca ou
sinal manifeste a sua vontade inequivoca de votar numa unica forga politica candidata
(considerando-se vélidas as seguintes marcas: + X * v ¢, incluindo cruz inacabada ou mal
feita, conforme Acérddo do Tribunal Constitucional n.® 11/2002, publicado no Diario da
Repiblica n.° 25, II Série, de 30 de Janeiro de 2002, que devem, no entanto, encontrar-se
assinaladas no espago destinado ao voto).

Deliberou ainda esta assembleia considerar voto nulo o voto aposto sobre a sigla, o simbolo
ou a denominagio da forga partidaria;

2- Foi deliberado que todas as situagdes ndo previstas nestes critérios serdo analisadas caso
a caso.

IV - ESCRUTINIO

Os resultados dos escrutinios locais encontram-se transcritos no mapa II anexo a presente
ata e que dela faz parte, tendo esta Assembleia de Apuramento Geral procedido a sua
verifica¢do por confronto com as atas correspondentes.

Em seguida passou-se a apreciagdo dos elementos relevantes de cada um dos escrutinios
locais, constituindo os protestos e reclamagdes correspondentes e a decisdo que, cada um,
mereceu o mapa anexo II1 & presente ata e que dela faz parte integrante, tendo sido
confirmados os resultados parciais apurados, com excegdo dos que a seguir se discriminam
por assembleia ou secgdo de assembleia de voto, quando for caso disso:

Foram considerados validos nas seguintes candidaturas os correspondentes votos nulos:

! Eleiciio Freguesia Secgdo Candidatura n° Votos ‘
Assembleia de Freguesia Sines 10 CDU - Coligagao Democratica Unitaria 1

—_ J

V —RELACAO DAS RECLAMACOES, PROTESTOS E CONTRAPROTESTOS
APRESENTADOS NO DECURSO DOS TRABALHOS DESTA ASSEMBLEIA E
respetivas DECISOES:

No decurso dos trabalhos, ndo foram apresentadas protestos/reclamagdes.

VI - APURAMENTO:

Ap6s o escrutinio foram apurados os seguintes resultados finais, que constam do edital
afixado no local habitual:



Camara Municipal

2 Candidatura W Total %_ l
Inscritos 12172
' Brancos 167
' Nulos 114
| Partido Socialista 3739
: Bloco de Esquerda 168 |
| Unidos pelos Sineenses 174
CDU - Coligagdo Democratica Unitaria 1046
| Sines Interessa Mais 974
Votantes 6382 52,43%
| Abstengao 5790 47,57% |

A distribui¢do dos mandatos foi a seguinte:

- Partido Socialista: 5 mandatos
- CDU - Coligagdo Democratica Unitaria: 1 mandato
- Sines Interessa Mais: 1 mandato

- 1° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 2° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 3° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 4° Mandato: CDU - Coligagio Democratica Unitiaria (PCP-PEV)
- 5° Mandato: Sines Interessa Mais (SIM)

- 6° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 7° Mandato: Partido Socialista (PS)

Os candidatos eleitos, pela ordem da sua eleigéo, sdo os seguintes:

- Nuno José Gongalves Mascarenhas
- Fernando Miguel Ramos

- Filipa Marta Torres Faria

- Hélder Alexandre Gil Guerreiro

- José Arcanjo Ferreira Costa

- José Manuel Guerreiro Arsénio

- Ana Sofia Ferreira Araijo



A distribuigdo

Assembleia Municipal

_Candidatura :

: Inscritos 12172

| Brancos 166

| Nulos 116

| Sines Interessa Mais 1114

I Unidos pelos Sineenses 204

| Bloco de Esquerda 222

| Partido Socialista 3427

| CDU - Coligagao Democratica Unitaria 1133 |

Votantes 6382 52,43%

' Abstengao 5790 47,57%

dos mandatos foi a seguinte:

- Partido Socialista: 13 mandatos

- Sines Interes

sa Mais: 4 mandatos

- CDU - Coligagdo Democratica Unitaria: 4 mandatos

- 1° Mandato
- 2° Mandato:
- 3° Mandato:
- 4° Mandato:
- 5° Mandato:
- 6° Mandato:
- 7° Mandato:
- 8° Mandato:
- 9° Mandato:

- 10° Mandato:
- 11° Mandato:
- 12° Mandato:
- 13° Mandato:
- 14° Mandato:
- 15° Mandato:
- 16° Mandato:
- 17° Mandato:
- 18° Mandato:
- 19° Mandato:
- 20° Mandato:
- 21° Mandato:

Os candidatos

: Partido Socialista (PS)

Partido Socialista (PS)

Partido Socialista (PS)

CDU - Coligagio Democratica Unitaria (PCP-PEV)
Sines Interessa Mais (SIM)

Partido Socialista (PS)

Partido Socialista (PS)

Partido Socialista (PS)

CDU - Coligagio Democratica Unitaria (PCP-PEV)
Sines Interessa Mais (SIM)

Partido Socialista (PS)

Partido Socialista (PS)

Partido Socialista (PS)

CDU - Coligacdo Democratica Unitaria (PCP-PEV)
Sines Interessa Mais (SIM)

Partido Socialista (PS)

Partido Socialista (PS)

Partido Socialista (PS)

CDU - Coligagio Democratica Unitaria (PCP-PEV)
Sines Interessa Mais (SIM)

Partido Socialista (PS)

eleitos, pela ordem da sua eleigéo, séo os seguintes:



- José Luiz Martins Batalha

- Tiago Jorge Guerreiro Santos

- Paula Luisa Macedo da Silva Augusto Pereira
- Nadia da Concei¢do Viegas da Silva
- Francisca Rita Lopes Ferreira

- Miguel Alexandre Pereira Correia
- Idalino Sabido José

- Liliana Sofia Fernandes Duarte

- Ricardo José Sobral da Silva

- Carlos Alberto Guerreiro Murta

- S6nia Margarida Silva Santos

- Artur Licinio de Oliveira Martins

- Bernardo Ferreira de Brito

- Ana Isa Placido Correia

- José da Silva Raposo

- Maria Fernanda Oliveira Raposo

- Ricardo Bruno da Silva Baltazar

- Sidénio Francisco Rosa Salgado

- Anténio Francisco Almeida Roberto
- Carla Sofia Rosa Vilhena da Silva

- Rita Sofia Raposo Camacho

Assembleia de Freguesia

Sines

Candidatura
Inscritos
f Brancos
| Nulos
| Sines Interessa Mais
; CDU - Coligagao Democratica Unitaria
Partido Socialista
| Unidos pelos Sineenses
.| Votantes
: Abstencdo

Total
11259
135
112
1110
1294
2959
207
5817
5442

% .

51,67% .|
48,33%

A distribui¢do dos mandatos foi a seguinte:

- Partido Socialista: 7 mandatos
- Sines Interessa Mais: 3 mandatos
- CDU - Coligagdo Democratica Unitéria: 3 mandatos



- 1° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 2° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 3° Mandato: CDU - Coligagio Democratica Unitaria (PCP-PEV)
- 4° Mandato: Sines Interessa Mais (SIM)

- 5° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 6° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 7° Mandato: CDU - Coligagio Democritica Unitiria (PCP-PEV)
- 8° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 9° Mandato: Sines Interessa Mais (SIM)

- 10° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 11° Mandato: CDU - Coligag¢io Democratica Unitaria (PCP-PEV)
- 12° Mandato: Partido Socialista (PS)

- 13° Mandato: Sines Interessa Mais (SIM)

Os candidatos eleitos, pela ordem da sua eleigdo, sdo os seguintes:

- Joaquim Anténio Lopes Serrao

- Carlos Manuel Jesus Salvador

- Ana Isabel Dias Correia

- Lénia Maria Martinho dos Santos

- Eva Sofia Nogueira Zambujo

- José Manuel dos Santos Castanheira

- Sandra Carla Rodrigues Garcia da Silva
- Carlos Alberto do Rio Salvador

- Nuno Miguel Nogueira do O Pereira

- Catia Sofia Silva Salgado

- Jorge Manuel Brites Pereira

- Alberto Lazaro dos Santos Gongalves

- Susana Andreia do Sacramento Alexandrino

Porto Covo
Candidatura Tc;tal %

Inscritos 913
| Brancos 41
b Nulos 7 |
; CDU - Coligagao Democrética Unitéria 86 ';
| Partido Socialista 354

Sines Interessa Mais 49
' Unidos pelos Sineenses 28
' Votantes 565 61,88%

Abstengao 348 38,12%
L e




A distribui¢do dos mandatos foi a seguinte: ‘%

- Partido Socialista: 6 mandatos
- CDU - Coligag8o Democratica Unitaria: 1 mandato

- 1° Mandato: Partido Socialista (PS)
- 2° Mandato: Partido Socialista (PS)
- 3° Mandato: Partido Socialista (PS)
- 4° Mandato: Partido Socialista (PS)
- 5° Mandato: CDU - Coligacio Democratica Unitaria (PCP-PEV)
- 6° Mandato: Partido Socialista (PS)
- 7° Mandato: Partido Socialista (PS)

Os candidatos eleitos, pela ordem da sua eleigdo, sdo os seguintes:

- Claudio Filipe dos Santos Coroas Rosa
- Horacio de Jesus Izidro

- Andreia Filipa Lobato Monteiro

- Miguel Paulo Ferreira Ribeiro

- Ant6nio da Silva dos Santos

- Claudia Sofia Oliveira Rosa

- Maria José da Silva Vidal

Proclamados os resultados, a Exma. Senhora Presidente da Assembleia de Apuramento
Geral deu por encerrados os trabalhos as 13:00 horas do dia 03-10-2017.

Para constar se lavrou a presente acta que, lida e achada conforme, vai ser assinada pela
Presidente e por mim, Ricardo Alexandre Ramos Barbosa, Secretario, que a subscrevo e
dou fé de que tudo se passou como nela fica exarado, bem assim pelos membros da
Assembleia e demais cidaddos presentes que o desejem.

A Presidente,

o MDD 4 G Fea

Maria Isabel Daniel Lopes Gomes Azevedo Cardoso

O Secretario,
LSRN Q-b r"‘--L Cs
icardo Alekandre Ramos Bar W
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Ana Antunes de Oliveira, Jurista Nomeada: Procuradora do Tribunal de Santiago do Cacém

Vogal
Hamus Sose Roaceoo Soncead

Maria José Rogado Borges, Professora de Matematica
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José Filipe Vaz, Professor de Matematica

Vogal

Ana Maria Batista Sobral, Presidente da Mesa n.° 6

Vogal

e Feunn

Maria Llsete oura Ferreira, Presidente da Mesa n.° 7
Vogal
wj u/ﬁﬂ/m%o oé?"Qw f %W(lvﬂw
Luis Mlguel uerreiro Santos Rodrigues, Presidente da Mesa n.? 3
Vogal
Delfina Custddio da Costa , Presidente da Mesa n.° 1 de Porto Covo

)xﬁ(bma Crddue (esle.

A Audltora de Justica

Soﬁa Pinto Ferrelra



ELEICAO DOS ORGAOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS
ATA DA ASSEMBLEIA DE APURAMENTO GERAL

Mapa I - Ocorréncias

Data: 03-10-2017
Inicio: 09:56 - Fim: 09:56

No apuramento da mesa n.° 11 da freguesia de Sines, detetou-se que na respetiva ata o
n.° de abstengdes era de 816, quando na realidade teréo sido 716, sendo este um
manifesto erro de calculo.

Data: 03-10-2017
nicio: 12:17 - Fim: 12:17

Na conferéncia da ata da mesa n.° 9 da freguesia de Sines, o n.° de abstencdes para
todos os drgdos ndo vinha preenchido. De acordo com a deliberagéo tomada pela mesa
durante as operagdes, a eleitora n.° 11584 da seccéo de voto n.° 5 dirigiu-se a secgdo de
voto n.° 9 com o n.° de eleitor 18443, tendo o erro s6 sido detetado apés a colocagéo do
voto na urna. Na mesa n.° 5 nada foi efetuado referente a esta situagéo, pelo que
deliberou a assembleia de apuramento geral refletir este acontecimento no n.° de
abstencdes da mesa de voto n.° 9.

Data: 03-10-2017
Inicio: 11:21 - Fim: 11:21

Na ata da mesa n.° 3 da freguesia de Sines, o n.° de boletins ndo utilizados para a elei¢éo
da assembleia de freguesia, constava como sendo 506, quando se apurou que eram 505,
validado através do n.° de boletins ndo utilizados para a assembleia municipal e cdmara
municipal.

Data: 03-10-2017
Inicio: 11:24 - Fim: 11:24

Na ata da mesa n.° 3 da freguesia de Sines, quanto a eleicdo da Assembleia Municipal, o
n.° de votos em candidaturas que consta € de 621 quando se apurou 603.

Data: 03-10-2017
Inicio: 11:12 - Fim: 11:12

Na ata da mesa n.° 4 da freguesia de Sines, o n.° de boletins ndo utilizados referentes a
votagio para a Assembleia Municipal, consta como 477, quando se apurou 478.
Validado através do n.° de boletins recebidos, deteriorados e contados.
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Data: 03-10-2017 961595/ - M
Inicio: 09:52 - Fim: 09:52

i

Relativamente 4 mesa n.° 11 da Freguesia de Sines encontrava-se na respetiva ata o n.°
de boletins de voto recebidos 1029, quando efetivamente teréio sido recebidos um total
de 1132.

Data: 03-10-2017
Inicio: 12:07 - Fim: 12:07

Na abertura do envelope da mesa n.° 5, e ap6s validagio da ata, detetou-se que o n.° de
votos nulos referentes & Assembleia Municipal constantes (10 votos) ndo coincidia com
a contagem fisica (11 votos). Considerando que apds as validagdes, a assembleia apurou
que o erro s6 poderia estar na contagem dos votos nas candidaturas, mas que tal néo
influiria na atribui¢do de mandatos para o érgéo, deliberou por unanimidade néo
proceder a recontagem dos votos, replicando na aplicagdo informatica o que constava da
ata.

Data: 03-10-2017
Inicio: 09:12 - Fim: 09:12

Encontra-se presente durante a Assembleia de Apuramento Geral a Dr.” Sofia Pinto
Ferreira, na qualidade de Auditora de Justiga do Juizo Local de Santiago do Cacém.

Data: 03-10-2017
Inicio: 11:05 - Fim: 11:05

Na validagdo da ata da mesa n.° 4 da freguesia de Sines, detetou-se que estava inserido
no n.° de votos obtidos pelo PCP-PEV, 184, quando deveriam estar 134. Foram
validados estes nimeros pelo n.° de boletins recebidos, pelo n.° de votos totais e pelo n.°
de votos apurados.



Mapa |l - Resultados finais dos apuramentos locais

ELEICAO DOS ORGAOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

ATA DA ASSEMBLEIA DE APURAMENTO

Freguesia Seccio Inscritos Brancos Nulos

Porto Covo
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines

1

W oo~ bs WN R

b g
= o

913
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1029

Freguesia Seccdo Inscritos

Porto Covo
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines

1

W oo N o bW

=
= O

913
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1029

Freguesia Sec¢do Inscritos

Porto Covo

1

913

Freguesia Secgdo Inscritos

Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines
Sines

1

W oo oYU h wWwN

=
[T

1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1023
1029

23
20
16
11
18
14
10
15

7
11

8
14
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28
14
20
11
16
13
11
15

9
10
9
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Brancos
41

Brancos
16
14

8
14
12
12
14
12

9
11
13

7
9
17
8
5
11
7
6
10
10
9
15

Nulos
10

12

10

11

10
11

13

Nulos
7

Nulos

Cémara Municipal

Sines

PS B.E. CDS-PP.MPT.PPM
376 7 26
364 11 13
386 8 8
373 16 11
392 16 17
381 20 9
376 9 17
313 21 19
190 13 12
233 15 16
197 19 14
158 13 12

Assembleia Municipal

Sines
SIM CDS-PP.MPT.PPM B.E.
51 25 i2
126 15 14
96 10 10
114 12 17
97 17 21
106 10 28
118 21 14
91 20 27
84 17 16
79 18 20
77 21 26
75 18 17
Assembleia de Freguesia
Sines - Porto Covo
PCP-PEV PS SIM
86 354 49
Sines - Sines

SimM PCP-PEV PS
129 165 341
99 109 372
119 130 336
120 134 351
94 164 319
108 152 308
99 126 266
78 97 166
95 107 187
82 56 185
87 53 128

PCP-PEV
74
155
104
98
109
100
96
75
70
72
54
39

PS
360
346
375
346
375
332
318
282
166
208
180
139

CDS-PP.MPT.PPM
28

CDS-PP.MPT.PPM
18
15
19
18
15
21
22
15
20
26
18

(%

w47
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52
107
81
104
88
82
93
86
77
72
70
62

v

PCP-PEV
79
155
97
114
112
118
115
92
77
83
50
41
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Mapa 1V - Resultados finais a freguesia !\g

Camara Municipal

Sines

Freguesia Sec¢do Inscritos Brancos Nulos PS B.E. CDS-PP.MPT.PPM PCP-PEV SIM
Porto Covo 1 913 23 7 376 7 26 74 52
Sines 1 1023 20 9 364 11 13 155 107
Sines 2 1023 16 17 386 8 8 104 81
Sines 3 1023 11 8 373 16 11 98 104
Sines 4 1023 18 5 392 16 17 109 88
Sines 5 1023 14 11 381 20 9 100 82
Sines 6 1023 10 7 376 9 17 96 93
Sines 7 1023 15 6 313 21 19 75 86
Sines 8 1023 7 10 190 13 12 70 77
Sines 9 1023 11 10 233 15 16 72 72
Sines 10 1023 8 9 197 19 14 54 70
Sines 11 1029 14 15 158 13 12 39 62

Assembleia Municipal
Sines

Freguesia Secgfio Inscritos Brancos Nulos SIM CDS-PP.MPT.PPM B.E. PS PCP-PEV
Porto Covo 1 913 28 10 51 25 12 360 79
Sines 1 1023 14 9 126 15 14 346 155
Sines 2 1023 20 12 96 10 10 375 97
Sines 3 1023 11 7 114 12 17 346 114
Sines 4 1023 16 7 97 17 21 375 112
Sines 5 1023 13 10 106 10 28 332 118
Sines 6 1023 11 11 118 21 14 318 115
Sines 7 1023 15 8 91 20 27 282 92
Sines 8 1023 9 10 84 17 16 166 77
Sines 9 1023 10 11 79 18 20 208 83
Sines 10 1023 9 8 77 21 26 180 50
Sines 11 1029 10 13 75 18 17 139 41

Assembleia de Freguesia
Sines - Porto Covo

Freguesia Seccdo Inscritos Brancos Nulos PCP-PEV PS SIM CDS-PP.MPT.PPM

Porto Covo 1 913 41 7 86 354 49 28
Sines - Sines

Freguesia Sec¢do Inscritos Brancos Nulos SIM PCP-PEV PS CDS-PP.MPT.PPM
Sines 1 1023 16 10 129 165 341 18
Sines 2 1023 14 11 99 109 372 15
Sines 3 1023 8 9 119 130 336 19
Sines 4 1023 14 8 120 134 351 18
Sines S 1023 12 13 94 164 319 15
Sines 6 1023 12 7 108 152 308 21
Sines 7 1023 14 8 99 126 266 22
Sines 8 1023 12 11 78 97 166 15
Sines 9 1023 9 11 95 107 187 20
Sines 10 1023 11 10 82 57 185 26
Sines 11 1029 13 14 87 53 128 18



